1. ООО «ТЕЛЕСЕН»

620144, Свердловская обл., г. Екатеринбург, ул. Народной Воли, д. 25

2. ОАО «Сбербанк России»

117997, Москва, ул. Вавилова, д. 19

3. Восточно-Сибирский банк

ОАО «Сбербанк России»

660028, г. Красноярск, пр. свободный, д. 46

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-524/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

16 апреля 2013 года                                                                                            г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «ТЕЛЕСЕН» (далее — Заявитель) на действия заказчика— ОАО «Сбербанк России» в лице Восточно-Сибирского банка ОАО «Сбербанк России» (далее – Заказчик) при проведении открытого конкурса по выбору организации на поставку оборудования, выполнения монтажных и пусконаладочных работ аудиовизуальных систем для нужд Восточно-Сибирского банка ОАО «Сбербанк России» (реестровый номер № 31300124429) (далее — Конкурс).

По мнению Заявителя, его права и законные интересы были нарушены следующим:

1) заявка Заявителя не была рассмотрена,

2) Заказчик произвел вскрытие, рассмотрение Конкурсных заявок, принятие решения в сроки, превышающие сроки, установленные Конкурсной документацией,

3) своевременно и до сих пор не разместил на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru/223 (далее — Официальный сайт), также на сайте электронной торговой площадки  ООО «Сбербанк-АСТ» http://zakupki.sbrf.sberbank-ast.ru/ (далее — Сайт электронной торговой площадки) полные протоколы конкурсных процедур.

4) протоколы, выложенные на Официальном сайте, не соответствуют процедурной дате и фактическому состоянию дел в Конкурсе.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, федеральными государственными унитарными предприятиями.

Согласно части 4 статьи 8 Закона о закупках, в случае, если в течение трех месяцев со дня вступления в силу Закона о закупках заказчик (за исключением заказчиков, указанных в  частях 5 - 8 статьи 8 Закона о закупках) не разместил в порядке, установленном Законом о закупке, утвержденное положение о закупке, заказчик при закупке руководствуется положениями Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» до дня размещения утвержденного положения о закупке.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Положение о закупках ОАО «Сбербанк России» утверждено Постановлением Наблюдательного совета ОАО «Сбербанк России» от 05.12.2011 г. № 2348 (с Изменениями № 1 от 24.01.2013г.)  (далее — Положение о закупке).

Согласно информации на Официальном сайте 04.02.2013 размещено извещение о проведении Конкурса, также оно размещено на Сайте электронной торговой площадки. Окончание срока подачи заявок 27.02.2013. Дата подведения итогов — 05.03.2013. Начальная (максимальная) цена договора: 12 006 500 (двенадцать миллионов шесть тысяч пятьсот) рублей.

В соответствии с информацией, размещенной на Официальном сайте и на Сайте электронной торговой площадки, протоколы вскрытия и рассмотрения Конкурсных заявок не опубликованы на вышеуказанных сайтах, протокол подведения итогов Конкурса от 07.03.2013 опубликован 13.03.2013.

В соответствии с частью 5 статьи 4 Закона о закупках, при закупке на официальном сайте размещается информация о закупке, в том числе, протоколы, составляемые в ходе закупки.

В соответствии с частью 12 статьи 4 Закона о закупках,  протоколы, составляемые в ходе закупки, размещаются заказчиком на официальном сайте не позднее чем через три дня со дня подписания таких протоколов.

В соответствии с пунктом 8.5.8 Положения о закупках, по результатам вскрытия конкурсных заявок формируется протокол с указанием перечня участников, от которых поступили заявки на участие в конкурсе. Указанный протокол публикуется на сайте Заказчика, официальном сайте и сайте оператора ЭТП в течение 3 рабочих дней со дня подписания.

Согласно пункту 8.6.2 Положения о закупках, по результатам рассмотрения конкурсных заявок формируется протокол рассмотрения конкурсных заявок с перечнем участников, чьи конкурсные заявки не соответствуют требованиям документации и подлежат отклонению.

В соответствии с пунктом 8.6.3. Положения о закупках, протокол рассмотрения конкурсных заявок размещается на сайте Заказчика, официальном сайте и сайте оператора ЭТП (в случае электронного документооборота) в срок не позднее 3 рабочих дней со дня его подписания.

Согласно пункту 8.10.3. Положения о закупках, Заказчик составляет и подписывает протокол подведения итогов конкурса с информацией о победителе или о признании конкурса не состоявшимся, если заявки всех участников были признаны не соответствующими требованиям документации.

В соответствии с пунктом 8.10.4. Положения о закупках,  в течение 3 рабочих дней со дня подписания протокола подведения итогов конкурса, указанный протокол размещается на сайте Заказчика и официальном сайте.

Согласно пункту 8.10.1 Положения о закупках, решение о выборе победителя принимается Заказчиком в соответствии с принятым для данного конкурса порядком оценки и сопоставления конкурсных заявок, в сроки, установленные документацией.

Согласно пункту 1.1 Конкурсной документации, дата подведения итогов Конкурса — 05.03.2013.

Комиссией установлено, что на Официальном сайте и на сайте Электронной торговой площадки протоколы вскрытия и рассмотрения Конкурсных заявок не опубликованы, протокол подведения итогов Конкурса опубликован с нарушением сроков, а итоги фактически подведены позднее даты, установленной в Конкурсной документации.

Таким образом, Комиссия усматривает нарушение Заказчиком частей 5, 12 статьи 4 Закона о закупках, пунктов 8.5.8, 8.6.3, 8.10.1, 8.10.4 Положения о закупках.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1.  Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Закупки обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение частей 5, 12 статьи 4 Закона о закупках, пунктов 8.5.8, 8.6.3, 8.10.1, 8.10.4 Положения о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Исп. Филатова А.А., тел.: (495) 784 75 05 доб. 195

5